泉洛教综〔2015〕50号
关于在全区教育系统开展
“明党规、守纪律、正作风”活动的通知
各中小学、幼儿园，职业学校，区教师进修学校，机关各股室：

为贯彻落实习近平总书记关于“守纪律 讲规矩”的重要指示和《关于开展“纪念建党94周年 明党规守纪律”活动的通知》（泉洛纪〔2015〕18号）文件精神，立足教育在先、警示在先、预防在先，引导教育系统全体党员干部认真学习《党章》等党内重要法规条例，严格遵守党的各项纪律和党内规矩，深入推进全系统党风廉政建设和反腐败工作，经研究，决定开展“明党规、守纪律、正作风”主题活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以党的十八大精神为指导，以学习《党章》等党内法规条例为重点，开展形式多样的学习教育和实践活动，提高党员干部的思想政治素质，增强遵纪守法意识，时刻用党规党纪约束自己，真正做到在政治上讲忠诚、组织上讲服从、行动上讲纪律、党内生活上讲规矩、工作上讲表率，为洛江建设更具综合实力的泉州城市花园提供坚强有力的政治保证。

二、参加对象

教育系统全体党员、干部

三、活动内容

以学习、查找、整改为主线，组织开展“八个一”活动：

1.开展一次集中学习教育活动。教育局机关、各学校要组织一次集中学习教育活动，重点学习《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国行政监察法》《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》以及其他党规党纪。每位党员、干部都要对以上党规党纪原原本本学习一遍，再针对自身存在的薄弱环节进行重点学习和领会，真正做到内化于心、外化于行。

2.开展一场学习典型案例警示教育活动。局机关、各学校要组织党员干部认真学习区纪委汇编的典型案例，充分利用查处的典型案例对党员干部开展“以案明纪、警钟长鸣”警示教育活动，用身边的事教育身边的人，发挥反面典型的警示、震慑和教育作用。通过深入的学习讨论，启示和警醒党员、干部，时刻绷紧廉洁自律这根弦，筑牢拒腐防变防线。

3.开展一次撰写心得体会活动。局党组成员、各学校主要领导在认真学习近年来发生的典型案例后，要结合各自工作实际，认真撰写心得体会，分析本单位党风廉政建设存在的不足和问题，对下阶段党风廉政建设工作提出明确的方向，做到有则改之、无则加勉。心得体会于8月15日前交到教育局办公室。

4.开展“一把手”上廉政党课活动。局机关、各学校主要领导在形成学习的心得体会后，要结合本单位实际，给单位全体党员、干部上一堂专题党课，讲明学好党规、守好纪律的重要意义，明确如何做到守纪律讲规矩。

5.开展一次谈心谈话活动。围绕“三严三实”和“明党规、守纪律、正作风”，在全区教育系统普遍开展一次领导干部谈心谈话活动，局领导约谈校长、校长约谈教师。谈心谈话要敞开心扉、坦诚相见，达到增加了解、增进团结、促进工作的目的。

6.开展一次主题征文活动。教育系统广大党员、干部要根据所学内容，结合工作实际，积极撰写主题征文稿件，畅谈在投身“明党规、守纪律、正作风”实践活动中的所思所感，使党员、干部从心灵深处感悟党纪党规的重要性和严肃性，让守纪律讲规矩成为自觉。
7.开展一次廉政文化进校园活动。以校为单位，通过主题班会、宣传栏、国旗下讲话、法制副校长讲党课、学生讲体会等形式，推进廉政文化进校园。
8.组织一场检查测试活动。系列学习活动期间和结束后，区直教育系统纪委将对各学校活动的情况进行检查和测试，进一步强化党员干部对党纪党规的理解和掌握，增强纪律意识和法制观念，自觉做到廉洁自律、遵纪守法、依法办事。

四、活动时间

教育局机关先行开展，各学校顺延至8月下旬开展，具体安排见附件。

五、活动要求

1.加强组织领导。局机关、各学校要严格落实党要管党、从严治党总要求，把“明党规、守纪律、正作风”作为党员干部教育管理的长期任务和经常性工作，强化纪律观念和规矩意识，规范党员干部的言行。主要负责同志要从落实党建“主体责任”和“第一责任”的高度，承担起本单位教育活动的具体工作，切实解决党员、干部队伍中存在的不懂规矩、不守纪律、不知敬畏等问题。
2.坚持边学边改。局机关、各学校领导干部特别是“一把手”要站在讲政治的高度，在守纪律讲规矩上做表率，做政治上的“明白人”。全体党员、干部要以此为契机，做一次全面透彻的学习，深入查摆剖析自身存在的问题，增强廉洁意识和防腐拒变能力。

3.注重统筹兼顾。要把本次活动与教育中心工作、业务工作结合起来，统筹兼顾，合理安排，确保活动和各项工作协调发展，同步推进。局机关和学校领导班子成员要带头查摆问题，带头整改问题，带头推进工作，以上率下推动主题教育活动深入开展。

4.注重宣传引导。局机关、各学校要积极利用教育信息网、宣传栏等多种形式广泛宣传开展这次活动的重要意义、目标要求和方法步骤，营造浓厚氛围。
5.严格指导督导。区直教育系统纪委将加强对各学校教育活动情况的督导检查和随机抽查，对学习活动搞形式、走过场的，将严肃追究领导责任。
附件：洛江区教育系统“明党规、守纪律、正作风”活动安排表
泉州市洛江区教育局
                                     2015年7月22日
附件

洛江区教育系统“明党规、守纪律、正作风”
活动安排表

	“八个一”活动内容
	时间安排

	教育局机关
	各学校

	1
	开展一次集中学习教育活动
	6月下旬
—7月初
	8月下旬
—9月初

	2
	开展一场学习典型案例警示教育活动
	7月上旬
	9月上旬

	3
	开展一次撰写心得体会活动
	7月上旬
	9月上旬

	4
	开展“一把手”上廉政党课活动
	7月下旬
	9月中旬

	5
	开展一次谈心谈话活动
	7月下旬
	9月中旬

	6
	开展一次主题征文活动
	/
	9月下旬

	7
	开展一次廉政文化进校园活动
	/
	9月下旬

	8
	组织一场检查测试活动
	8月上旬
	9月下旬

抄 送：市教育局，区纪委，区委王常委、区政府余副区长。
  中共泉州市洛江区教育局                  2015年7月22日印发
- 6 -
- 5 -